GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, a realização de limpeza e capina

na via Pedro Francisco de Almeida, localizada

próxima à UNIPRAN, no bairro Benevente.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, a realização de limpeza e capina na via Pedro Francisco de Almeida, localizada

próxima à UNIPRAN, no bairro Benevente.

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que a referida via encontra-se com

mato alto, acúmulo de sujeira e vegetação excessiva nas calçadas e margens da rua, o

que tem causado transtornos aos moradores, pedestres e estudantes que transitam

diariamente pelo local.

O mato alto, além de prejudicar a mobilidade urbana e a visibilidade, favorece a

proliferação de insetos e animais peçonhentos, podendo também contribuir para o

surgimento de focos de doenças, tornando-se uma questão de saúde pública.

Ressalta-se que a rua é bastante movimentada por estar próxima a instituição de ensino,

sendo fundamental que o local esteja devidamente limpo e conservado, garantindo

segurança, bem-estar e melhor qualidade de vida à população.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que providencie, com a

maior brevidade possível, e execução dos serviços solicitados.

Plenário Urias Simões dos Santos, 25 de fevereiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003200390038003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 25/02/2026 15:37

Checksum: 39164B16FE37FCD2C7083FF82AF5814072A1D30CAAECBADB3F13F4188CA90B2D

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.